
COPIA
DELIBERAZIONE N. 64 DEL 30/11/2015 
PROT. N. 27124

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  IGIENE  AMBIENTALE.  APPROVAZIONE  CONVENZIONE 
PER L’ESPLETAMENTO DELLA GARA D’APPALTO

L’anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di  novembre alle ore  17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente TEDOLI MAURIZIO Assente

MALAVASI VALENTINA Presente SANNA GIOVANNA Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 14 - Totale Assenti: 3 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Sindaco  introduce  l'argomento e   cede  la  parola  all'Assessore  alla  partita  Cicola Cinzia 
la quale illustra l'argomento come di seguito riportato nell'allegato; 

Premesso che:
• questa Amministrazione Comunale con deliberazione n°3 del  08/04/2009 ad oggetto 

“Approvazione contratto di servizio relativo all'attività di gestione del servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e raccolta differenziata nel comune di Curtatone 
affidato  alla  società  Mantova  Ambiente  s.r.l.”  ha  approvato  lo  schema  di  contratto 
relativo all’attività di gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
urbani  e  raccolta  differenziata,  affidandolo  a  Mantova  Ambiente  S.r.l.  per  il  periodo 
1/1/2009 – 31/12/2016;

• si  deve  provvedere  all’organizzazione  ed  all’erogazione  del  servizio  nel  territorio 
comunale,  a  partire  dal  1°  gennaio  2017  in  una  delle  forme  previste  dalla  vigente 
normativa;

• giusto quanto disposto dalla Parte IV, Titolo I, Capo III del D.Lgs n. 152 del 2006, il 
servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  deve  essere  organizzato  sulla  base  di  ambiti  
territoriali delimitati dalle Regioni, sentite le province ed i comuni interessati;

• ad oggi non sono stati istituiti in Regione Lombardia gli Ambiti Territoriali Ottimali per la 
gestione  integrata  dei  rifiuti  e  che,  pertanto,  si  rende  necessario  garantire  il 
proseguimento del  servizio  sino ad oggi  svolto  da Mantova Ambiente S.r.l.,  avendo 
questo  Ente,  per  la  gestione  in  corso,  incaricato  TEA  S.p.A.  di  procedere 
all’espletamento  di  una  gara  pubblica  per  la  ricerca  del  socio  privato  di  Mantova 
Ambiente S.r.l., ai fini dell’affidamento del servizio di igiene ambientale, con decorrenza 
dall’operatività della costituenda società mista e per anni otto;

• la  gestione in essere del  servizio di  igiene ambientale affidata a Mantova Ambiente 
S.r.l., è effettuata da compagine a capitale misto pubblico privato nella quale il socio 
privato è stato scelto attraverso una gara ad evidenza pubblica;

• questo  Ente  intende  superare  tale  modello  gestionale,  quanto  meno  nella  fase  di 
procedura  di  scelta  del  contraente  esecutore  dell’appalto  dell’igiene  ambientale, 
regolando la conseguente attività sulla base dei principi sanciti dal Codice dei Contratti 
Pubblici  (D.Lgs.  12/4/2006,n.  163)  e  cioè:  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza, garanzia del rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità delle procedure; 

Rilevato che le modalità di affidamento del servizio di che trattasi dovranno essere quelle di 
una  gara  ad  “evidenza  pubblica”  con  procedura  “aperta”  dove  ogni  operatore  economico 
(compresa la società a capitale misto pubblico privato - affidataria uscente), in possesso dei 
requisiti previsti dal bando di gara, potrà legittimamente presentare un’offerta;
Dato atto che questo Ente insieme ad altri Comuni della Provincia di Mantova ha deciso di  
affidare, a mezzo di una gestione associata, tale procedura d’appalto al  Comune di Borgo 
Virgilio a cui conferire una delega che preveda l’indizione di una gara unica da valere per  
ognuno dei Comuni associati; 
Rilevato  che  lo  strumento  convenzionale  appare  idoneo  a  regolare  la  gestione  in  forma 
associata della procedura d’appalto del servizio di igiene ambientale;
Atteso che l’istituto della convenzione presenta numerosi aspetti positivi ed in particolare: la  
gestione coordinata mediante un unico operatore che svolga la specifica e complessa attività 
delegata ed attui  una più efficiente utilizzazione delle risorse umane e strumentali;
Ritenuto,  quindi,  di  aderire  alla  richiesta  del  Comune  di  Borgo  Virgilio  delegandolo  per 
l’espletamento della gara d’appalto,sulla base di apposita convenzione regolante i rapporti tra i  
Comuni deleganti e lo stesso Comune Capo fila;
Visto l’art. 30 del T.U.E.L di cui al D.Lgs 18/8/2000,n.267;



Sentiti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto;
Visti i pareri espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del  
T.U.E.L di cui al D.Lgs 18/8/2000,n.267,da parte dei Responsabili dei Servizi interessati;
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Presenti e votanti n. 13 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 12, astenuti n. 02 , contrari n. 0  , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione;
2. di approvare lo schema di convenzione che prevede il Comune di Borgovirgilio capofila 

e che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
3. di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione medesima;

Stante l’urgenza di procedere;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 02 , contrari n. 0  

DELIBERA

Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134  del 
T.U.E.L di cui al D.Lgs 18/8/2000,n.26.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  14/12/2015  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/12/2015 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/12/2015 al 29/12/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


